PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 21 de julho de 2025.

Ofício nº 9036/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 275/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 275/2025, de autoria do Nobre Vereador Adriano Rorato, encaminhado
pelo Ofício no 638/2025-GP, de 22 de maio de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a ligação entre o Jardim Ipê e o
Jardim Nova Andradina, com a construção de uma ponte sobre o Rio Mathias Almada, remetemos as seguintes
manifestações:

– Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, por meio do Memorando no 39971, de 31 de maio
de 2025;

– Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, por meio do Memorando no 38151, de 26 de maio de
2025;

– Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio do Memorando no 52227, de 18 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

52
27

42
23

-d
06

5-
46

9c
-9

3e
8-

e8
d8

62
5c

b0
4c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 21/07/2025 às 13:08:53
Documento Código: 52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPU - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
URBANISMO Data: 31/05/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 275/2025

Número:
39971/2025

A Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo em atenção ao Memorando Interno 37.783/2025
que encaminha o Requerimento 275/2025 esclarece que:

O município está em tratativas com o Governo do Estado para firmar convênio e/ou outra modalidade
de termos / parcerias com intuito de realizar projetos estruturantes para Foz do Iguaçu, tais obras
devem alcançar a marca de R$ 500 milhões conforme já amplamente divulgado, abrangendo
intervenções em mobilidade urbana, infraestrutura, habitação, saúde e segurança. (fonte:

https://gdia.com.br/cidade/estado-e-prefeitura-de-foz-anunciam-r-500-milhoes-em-
investimentos/#:~:text=Uma%20alian%C3%A7a%20entre%20o%20Governo%20do%20Paran%C3%A1,mobilidade%20urbana%2C%20sa%C3%BAde%2C%20habita%C3%A7%C3%A3o%2C%20seguran%C3%A7a%20e%20infraestrutura.&text=O%20montante%20de%20R$%20500%20milh%C3%B5es%20ser%C3%A1%20destinado%20a%20obras%20de%20grande%20impacto.)

Neste intento, a Secretaria apresentará uma série de obras estruturantes como pontes e passarelas
dentre as quais está prevista a obra de construção de uma ponte sobre o Rio Mathias Almada na
Avenida Garibaldi que fará a ligação dos bairros Jardim Ipê e Jardim Nova Andradina.

Tão logo seja firmado este compromisso entre município e Estado esta Secretaria iniciará os
procedimentos necessários de desenvolvimento de projetos bem como das licenças obrigatórias
previstas em lei.

Atenciosamente.

11
1f

ff9
c-

13
24

-4
bd

8-
b1

fa
-1

99
cd

91
b7

99
b

Autenticado com senha por JOSE TEODORO OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO - 02/06/2025 às 08:09:29
Documento Código: 111fff9c-1324-4bd8-b1fa-199cd91b799b - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=111fff9c-1324-4bd8-b1fa-199cd91b799b

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

52
27

42
23

-d
06

5-
46

9c
-9

3e
8-

e8
d8

62
5c

b0
4c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 21/07/2025 às 13:08:53
Documento Código: 52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 39.971/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 275/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=111fff9c-1324-4bd8-b1fa-199cd91b799b

Hash do Documento

Código para verificação:

111fff9c-1324-4bd8-b1fa-199cd91b799b

3B64F761023662E29EB64866AAC03D4E269F49A61903A36C42534922C8010795

 JOSE TEODORO OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: ***41647000** em 02/06/2025   8:09:29 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/06/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

52
27

42
23

-d
06

5-
46

9c
-9

3e
8-

e8
d8

62
5c

b0
4c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 21/07/2025 às 13:08:53
Documento Código: 52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFO - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO Data: 26/05/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 275/2025

Número:
38151/2025

À SMAD/DIAD/DVCMR,

Em resposta ao requerimento nº 0275/2025/CMFI, no qual solicita informações acerca da possibilidade
de construção de uma ponte sob o Rio Mathias Almada, interligando os bairros Jardim Ipê e Jardim
Nova Andradina, temos a informar que existe uma perspectiva de esta obra vir a ser contemplada em
pacote de recursos em negociação com o Estado.

Informamos também, que não há recursos reservados na Lei Orçamentária aprovada para 2025 que
tenha por destinação esta obra.

Colocamo-nos à disposição para fornecer informações adicionais que Vossa Senhoria julgar
necessárias, bem como, aproveitamos a oportunidade para renovar os votos de elevada estima e
distinta consideração.

Respeitosamente,

5c
28

9e
11

-3
ef

c-
4c

5e
-9

8e
d-

ec
a3

0f
02

f2
77

Autenticado com senha por EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - 26/05/2025 às 15:51:33
Documento Código: 5c289e11-3efc-4c5e-98ed-eca30f02f277 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=5c289e11-3efc-4c5e-98ed-eca30f02f277

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

52
27

42
23

-d
06

5-
46

9c
-9

3e
8-

e8
d8

62
5c

b0
4c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 21/07/2025 às 13:08:53
Documento Código: 52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 38.151/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 275/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5c289e11-3efc-4c5e-98ed-eca30f02f277

Hash do Documento

Código para verificação:

5c289e11-3efc-4c5e-98ed-eca30f02f277

198BB24974E363D982D41656B78653F81734B08632381DBE1BCFFE80E51E3ADF

 EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES  (Signatário) - CPF: ***17015768** em 26/05/2025

15:51:33 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/05/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

52
27

42
23

-d
06

5-
46

9c
-9

3e
8-

e8
d8

62
5c

b0
4c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 21/07/2025 às 13:08:53
Documento Código: 52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA / APOIO JURÍDICO Data: 18/07/2025

Destinatário:

SMAD - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS;
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto:
RESPOSTA REQUERIMENTO 275/2025 – CMFI - PONTE
RIO MATHIAS ALMADA- LIGAÇÃO JARDINS IPÊ E NOVA
ANDRADINA

Número:
52227/2025

Senhora Secretária,

Em cumprimento à solicitação exarada no Requerimento 275/2025 da Câmara Municipal
de Vereadores, informado através do memorando 37783/2025, que requer informações a
respeito da construção de uma ponte sobre o Rio Mathias Almada, conforme especifica,
esta Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SMMA, por seu representante legal, no
exercício de suas funções, mui respeitosamente, pertinente as atribuições que lhe são
afetas, vem, prestar as informações a seguir.

            Referente às solicitações de informações acerca da possibilidade de construção
de uma ponte sob o Rio Mathias Almada, interligando os bairros Jardim Ipê e Jardim Nova
Andradina, reiteramos os termos consubstanciados nos memorandos 38151/2025-SMFO
e 39971/2025-SMPU.

Nesse sentido, ante a inexistência de recursos reservados na Lei Orçamentária
prevista e aprovada ao exercício de 2025, destinados à execução desta obra, conforme
informado pela Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, enfatizamos tramitação de
tratativas e negociações ejetadas pelo Município com Governo do Estado do Paraná,
visando firmar convênio e/ou outra modalidade de termos/parcerias pra viabilizar a
realização de projetos estruturantes no município, as quais deverão abranger
intervenções em mobilidade urbana, infraestrutura, habitação, saúde e segurança.

Sendo isso concretizado, em consonância com as informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, por esta serão apresentados diversos

89
2b

a6
93

-7
86

5-
4b

d1
-8

03
a-

e1
99

52
19

30
e5

Autenticado com senha por IDELSON JOSÉ BARQUETE CHAVES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 18/07/2025 às 14:44:52 e JUCARA DE FATIMA
DA CRUZ ANDRADE - DIRETORA DE LICENCIAMENTO E CONTROLE AMBIENTAL - 21/07/2025 às 08:32:13
Documento Código: 892ba693-7865-4bd1-803a-e199521930e5 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=892ba693-7865-4bd1-803a-e199521930e5

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

52
27

42
23

-d
06

5-
46

9c
-9

3e
8-

e8
d8

62
5c

b0
4c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 21/07/2025 às 13:08:53
Documento Código: 52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

projetos de obras estruturantes como pontes e passarelas, dentre as quais está prevista a
obra de construção de uma ponte sobre o Rio Mathias Almada na

Avenida Garibaldi que fará a ligação dos bairros Jardim Ipê e Jardim Nova Andradina,
assim como dado início ao processamento das licenças obrigatórias.

Reiteramos nosso compromisso com a transparência, eficiência operacional e c
olocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais e atualizações
complementares, conforme necessário.

            Ao ensejo, reiteramos protestos de distinta consideração e apreço.

            Atenciosamente.

Idelson José barquete Chaves

Secretário Municipal de Meio Ambiente-SMMA

Portaria 81.759/2025

Juçara de Fátima da Cruz Andrade

Diretoria de Licenciamento e Controle Ambiental - DILA

Portaria 81.758/2025

sf

89
2b

a6
93

-7
86

5-
4b

d1
-8

03
a-

e1
99

52
19

30
e5

Autenticado com senha por IDELSON JOSÉ BARQUETE CHAVES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 18/07/2025 às 14:44:52 e JUCARA DE FATIMA
DA CRUZ ANDRADE - DIRETORA DE LICENCIAMENTO E CONTROLE AMBIENTAL - 21/07/2025 às 08:32:13
Documento Código: 892ba693-7865-4bd1-803a-e199521930e5 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=892ba693-7865-4bd1-803a-e199521930e5

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

52
27

42
23

-d
06

5-
46

9c
-9

3e
8-

e8
d8

62
5c

b0
4c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 21/07/2025 às 13:08:53
Documento Código: 52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c

7P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 52.227/2025

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO 275/2025 – CMFI - PONTE RIO MATHIAS ALMADA-

LIGAÇÃO JARDINS IPÊ E NOVA ANDRADINA

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=892ba693-7865-4bd1-803a-e199521930e5

Hash do Documento

Código para verificação:

892ba693-7865-4bd1-803a-e199521930e5

18A27E42BC7C729F6253F760F562A70984D9A5464A9F551FB43CB6E8169FC9A6

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 37783-2025-ORIGINAL.pdf - 5898f0ed-4aab-45fb-9d11-f33bde8e071a

REQUERIMENTO 275.2025-CMFI - PONTE RIO MHATHIAS ALMADA - LIGAÇÃO JARDIM IPÊ E NOVA ANDRADINA.pdf

- bd7b907f-4b4d-4bf3-82bd-35d0e651f3b6

RESPOSTA REQ 275-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 3815_250718_081519.pdf -

d672557a-92f0-4b3d-ba85-ac2389a95585

RESPOSTA REQ 275-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 3997_250718_081543.pdf -

932acbe5-5c16-42f7-beee-6e7d63834397

RESPOSTA REQ 275-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 4113_250718_081606.pdf -

dc0a1af0-9e09-43be-a0db-3fbbb95642d9

 IDELSON JOSÉ BARQUETE CHAVES  (Signatário) - CPF: ***58840220** em 18/07/2025  14:44:52 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 JUCARA DE FATIMA DA CRUZ ANDRADE  (Signatário) - CPF: ***62766900** em 21/07/2025   8:32:13

- OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/07/2025 é(são) :

52
27

42
23

-d
06

5-
46

9c
-9

3e
8-

e8
d8

62
5c

b0
4c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 21/07/2025 às 13:08:53
Documento Código: 52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c

8P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

52
27

42
23

-d
06

5-
46

9c
-9

3e
8-

e8
d8

62
5c

b0
4c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 21/07/2025 às 13:08:53
Documento Código: 52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c

9P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 9.036/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 275/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c

Hash do Documento

Código para verificação:

52274223-d065-469c-93e8-e8d8625cb04c

8C6754B7A651E4D508F214E134AF6C1BBE33185C34CC07357FE22C001E1E4C59

Anexos

REQ 275-2025.pdf - 337f6e5e-8bea-46ef-813c-9081b786861c

RESPOSTA REQ 275-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 39971-2025 - SMPU.pdf -

0a76916c-8588-423f-9927-b51ae4a8c68a

RESPOSTA REQ 275-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 38151-2025 - SMFO.pdf -

ae86bc56-6292-4fc9-b015-efacd5fdc8ce

RESPOSTA REQ 275-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 52227-2025 - SMMA.pdf -

abdccdc6-fd87-4803-9368-78ab455fa638

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 21/07/2025  13:08:53 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.